[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÔES E APLAUSOS COM A COMUNIDADE BAHÁ’I DE MOGI MIRIM   PELA CELEBRAÇÃO DO BICENTENÁRIO DE NASCIMENTO DE BAHÁ’U’LLÁH.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO Nº          2.017.
Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2.  Do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇOES E APLAUSOS COM A COMUNIDADE BAHÁ’I DE MOGI MIRIM PELO BICENTENÁRIO DE NASCIMENTO DE BAHÁ’U’LLÁH.
Bahá'u'lláh levou a cabo sua missão como Mensageiro de Deus nos últimos 40 anos de sua vida, principalmente. Foram anos caracterizados por privações, cárcere e exílio. Apesar disso, durante esse tempo fluíram de sua pena uma grande quantidade de versos, cartas e livros, considerados por seus seguidores como o novo “Guia de Deus” para a reconstrução espiritual, moral, econômica e política, que conduzirão a uma nova civilização mundial.
No ano de 2017, comemora-se no mundo inteiro o Bicentenário do Nascimento de Bahá’u’lláh, Fundador da Fé Bahá’i, considerado por milhões de pessoas das mais    diversas procedências religiosas culturas e étnicas o precursor de uma era de paz, justiça e unidade entre as nações como resultado do esforço coletivo da humanidade.
A comemoração pelo Bicentenário de Nascimento de  Bahá’u’lláh, teve seu encontro realizado no último dia 20 de outubro, no Auditório do Centro Cultural de Mogi Mirim, e contou com diversas atrações, bem como a inauguração da exposição sobre a vida e obra de Bahá’u’lláh e também apresentação do Coral Bahá’i.
 Uma comunidade mundial unida e diversa a Comunidade Mundial Bahá’i está presente em todo mundo, inclusive em nossa cidade.

Requeiro, ainda que seja oficiado a Comunidade Bahá’i de Mogi Mirim, pelo Bicentenário de nascimento de seu fundador Bahá’u’lláh.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”   aos 31 de outubro    de 2017.
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]